

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 19 日

上場会社名 **中日本鑄工株式会社**
 コード番号 6439
 代表者 取締役社長 鳥居祥雄
 問合せ先責任者 取締役総務部長 平岩 剛

上場取引所 名証第 2 部
 URL <http://www.nakachuko.co.jp>
 TEL (0563) 55 - 4455

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	3,602	14.5	280	-	289	-	307	-
19 年 3 月期第 3 四半期	3,145	12.5	290	-	327	-	653	-
19 年 3 月期	4,270	-	555	-	606	-	807	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	16	19		
19 年 3 月期第 3 四半期	34	20		
19 年 3 月期	42	41		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	6,044		3,213		53.2	169	08	
19 年 3 月期第 3 四半期	6,837		2,072		30.3	108	94	
19 年 3 月期	7,360		3,648		49.6	191	81	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,500	5.4	240	-	260	-	290	-	15	25

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの売上高は、鑄物事業におきましては主力の自動車部品に加え油圧部品が増加、またメンテナンス事業におきましては既存受注が堅調に推移し、3,602百万円(前年同期比14.5%増)となりました。利益面につきましては、材料費及び燃料費の高止まりによる原価に与える影響は依然と大きく、厳しい状況が続いており、営業損失280百万円(前年同期290百万円の営業損失)、経常損失289百万円(前年同期327百万円の経常損失)、四半期純損失307百万円(前年同期653百万円の四半期純損失)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における総資産は、6,044百万円(前期末比1,315百万円の減少)となりました。流動資産は、現金預金の減少556百万円、受取手形及び売掛金の減少616百万円等により、1,909百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少214百万円、投資有価証券の増加126百万円等により、4,135百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少123百万円、設備代支払手形の減少689百万円等により、1,894百万円となりました。

固定負債は、繰延税金負債の減少76百万円、長期未払金の減少46百万円等により、935百万円となりました。

純資産の残高は、3,213百万円(前期末比434百万円の減少)となりました。その主なものは、当四半期純損失の発生によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想(連結・個別)につきましては、第3四半期の業績は、予想を若干下回って推移したものの、現段階では、平成19年11月20日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として会計処理をしておりましたが、「租税特別措置法の準備金及び特別法上の引当金または準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(監査・保証実務委員会報告第42号)の公表により、当期より社内規定に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上することといたしました。

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却方法について、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	650,474	567,091	83,382		1,124,089
2.受取手形及び売掛金	1,444,688	937,248	507,439		1,554,144
3.たな卸資産	447,214	366,997	80,216		316,614
4.その他	163,176	39,869	123,306		155,598
5.貸倒引当金	2,530	2,068	461		3,030
流動資産合計	2,703,023	1,909,138	793,884	29.4	3,147,416
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	951,652	986,502	34,849		998,097
(2)機械装置及び運搬具	1,404,992	1,251,329	153,662		1,441,943
(3)工具器具及び備品	82,854	97,289	14,435		114,892
(4)土地	519,639	507,104	12,534		507,104
(5)建設仮勘定	77,728	15,514	62,213		10,437
有形固定資産合計	3,036,867	2,857,742	179,125	5.9	3,072,476
2.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,071,289	1,241,394	170,105		1,114,451
(2)その他	39,674	48,175	8,500		38,742
(3)貸倒引当金	13,007	12,000	1,007		13,007
投資その他の資産合計	1,097,956	1,277,569	179,613	16.4	1,140,185
固定資産合計	4,134,823	4,135,312	488	0.0	4,212,661
資産合計	6,837,846	6,044,450	793,395	11.6	7,360,077

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,051,536	848,770	202,765		972,266
2. 短期借入金	1,200,000	730,000	470,000		590,000
3. 1年内返済予定長期借入金	59,976	59,976			59,976
4. 未払法人税等	3,488	2,865	623		11,410
5. 賞与引当金	12,862	11,490	1,372		25,823
6. 設備代支払手形	851,524		851,524		696,813
7. その他	529,682	241,697	287,985		291,948
流動負債合計	3,709,070	1,894,799	1,814,271	48.9	2,648,239
固定負債					
1. 長期借入金	461,516	401,540	59,976		446,522
2. 繰延税金負債	185,229	131,602	53,626		208,584
3. 退職給付引当金	81,927	67,662	14,265		71,690
4. 長期未払金	326,900	280,200	46,700		326,900
5. 役員退職慰労引当金		45,192	45,192		
6. その他	500	9,654	9,154		9,654
固定負債合計	1,056,072	935,852	120,220	11.4	1,063,352
負債合計	4,765,143	2,830,651	1,934,492	40.6	3,711,591
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,437,050	1,437,050			1,437,050
2. 資本剰余金	965,788	965,788			965,788
3. 利益剰余金	566,996	585,977	1,152,974		893,744
4. 自己株式	7,344	9,146	1,802		7,873
株主資本合計	1,828,497	2,979,669	1,151,171	63.0	3,288,709
評価・換算差額等					
1. その他有価証券差額金	244,205	234,129	10,075		359,776
評価・換算差額等合計	244,205	234,129	10,075	4.1	359,776
純資産合計	2,072,702	3,213,798	1,141,096	55.1	3,648,486
負債、純資産合計	6,837,846	6,044,450	793,395	11.6	7,360,077

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,145,770	3,602,747	456,977	14.5	4,270,455
売上原価	3,071,753	3,521,316	449,562	14.6	4,317,850
売上総利益 又は売上総損失()	74,016	81,431	7,414	10.0	47,395
販売費及び一般管理費	364,039	362,303	1,735	0.5	508,018
営業損失	290,022	280,872	9,149		555,413
営業外収益	25,504	27,485	1,981	7.8	30,018
営業外費用	63,310	35,757	27,553	43.5	81,016
経常損失	327,828	289,143	38,684		606,410
特別利益					
1. 固定資産売却益	250		250		1,666,559
2. 投資有価証券売却益	36,171	61,929	25,758		57,032
3. その他	314	961	646		
特別利益合計	36,736	62,891	26,154	71.2	1,723,592
特別損失					
1. 固定資産処分損	327,212	466	326,746		256,461
2. 投資有価証券売却損	3,693	15,738	12,045		8,615
3. 投資有価証券評価損	25,380	22,993	2,387		38,053
4. 役員退職金	4,131		4,131		4,131
5. 役員退職慰労引当金繰入額		40,200	40,200		
特別損失合計	360,418	79,399	281,018	78.0	307,261
税金等調整前当期純利益 又は税金等調整前四半期 純損失()	651,510	305,652	345,858		809,920
税金費用	2,190	2,115	75	3.5	2,880
当期純利益 又は四半期当期純損失()	653,701	307,767	345,933		807,040